
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 89  DEL 29-10-2019

N. 237 del Registro Generale

Oggetto:DECRETO CRESCITA D.L. N.34/2019 - CONTRIBUTI AI COMUNI PER
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE IN VALLO DI NERA CAPOLUOGO - AFFIDAMENTO
LAVORI E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica
e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della
Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019;

VISTO l’articolo 30 del predetto decreto legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai
comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come
individuati al comma 3 del medesimo articolo;

VISTO, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto
del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata
in vigore del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2,
contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a
valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27
dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

VISTO  il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al
comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data
del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT),
come di seguito indicato:
a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo
pari ad euro 50.000,00;
b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un
contributo pari ad euro 70.000,00;
c) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un
contributo pari ad euro 90.000,00;
d) ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un
contributo pari ad euro 130.000,00;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

e) ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un
contributo pari ad euro 170.000,00;
f) ai Comuni con popolazione superiore compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è
assegnato un contributo pari ad euro 210.000,00;
g) ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari
ad euro 250.000,00;
VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14 Maggio 2019 che in
attuazione dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) assegna i
contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel
campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 10 Luglio 2019 che disciplina
le modalità di attuazione della misura a sostegno delle opere di efficientamento energetico
e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni secondo quanto previsto
dall’articolo 30, comma 1, del decreto- legge 30 aprile 2019, n.34;

DATO ATTO che il Comune di Vallo di Nera, sulla base della popolazione residente alla
data del 1° gennaio 2018 secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica
(ISTAT) ha una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, e di conseguenza risulta
beneficiario di un contributo pari ad €. 50.000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.3 del Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del
10 Luglio 2019, il comune beneficiario del contributo è tenuto ad avviare le opere entro il
31 Ottobre 2019;

PREMESSO:
- che nel territorio comunale non sono stati ancora effettuati interventi di efficientamento
energetico della pubblica illuminazione;

- che tra tutte le frazioni del comune analizzate dal punto di vista energetico della pubblica
illuminazione, il maggiore risparmio in termini economici e di consumi di energia si
andrebbe ad ottenere con un intervento in Vallo di Nera capoluogo;

- che il Comune di Vallo di Nera con questo progetto intende porre a norma ed efficientare
con tecnologia led l’intero impianto di illuminazione pubblica funzionale a Vallo di Nera
capoluogo;

- che con l’intervento si conseguirà un livello di illuminazione tale da incrementare di molto
la sicurezza sia per gli utenti delle strade che per i residenti nonché si otterrà la conformità
dell’impianto alla L.R. n. 20/2005 e suo regolamento attuativo n.02/2007 sulla riduzione
dell’inquinamento luminoso e un notevole  risparmio energetico;

-che grazie all’intervento di efficientamento energetico dei 134 apparecchi illuminanti
presenti all’interno della fraz. di Vallo di Nera capoluogo, si otterrà un risparmio energetico
di circa il 60% del consumo di energia elettrica annuale, che a sua volta determinerà un
risparmio economico sulle bollette dell’energia elettrica;

DATO ATTO che con Determinazione dell’Area Tecnica n. 83 del 07/10/2019 venivano
affidati all’ing. Maurizio Cresta nato a Terni il 28/09/1960 con studio in Strada Ponticello

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 89 del 29-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

1/b interno 8, cap. 05100 Terni – P.IVA 01471140556, i servizi tecnici di progettazione
definitiva e esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza,
redazione del certificato di regolare esecuzione e collaudo, relativamente all’intervento di
“Efficientamento energetico della pubblica illuminazione in Vallo di Nera capoluogo”;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 114 del 22.10.2019, con la quale la Giunta Comunale
approvava il progetto definitivo - esecutivo relativo agli interventi di “Efficientamento
energetico della pubblica illuminazione in Vallo di Nera capoluogo”, trasmesso dall’ing.
Maurizio Cresta in data 14/10/2019 prot. n. 7227, e conseguentemente approvava il
quadro tecnico economico, come di seguito riportato:

Importo Lavori (computo lavorazioni) €.  38.896,90
Costi della Sicurezza (computo sicurezza) €.   267,39
IMPORTO TOTALE LAVORI €.   39.164,29

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
IVA Lavori 10% €.   3.916,43
Onorario spese tecniche €.   5.900,00
Contributo previdenziale Inarcassa €.   236,00
Incentivo RUP art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2%) €.   783,29
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.   6.919,29
COSTO TOTALE DEL PROGETTO €.   50.000,00

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 86 del 22.10.2019, con la quale veniva indetta
una procedura di gara sulla piattaforma Net4Market per l’acquisizione di n. 3 preventivi ai
fini dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 18 aprile 2016
n. 50, per la realizzazione dei lavori relativi all’ “Efficientamento energetico della pubblica
illuminazione in Vallo di Nera capoluogo”, progetto questo da realizzare con il contributo di
cui al D.L. 30 aprile 2019 n. 34 e successiva Legge 28 giugno 2019 n. 58, recante
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante
misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”,
per un importo a base d’asta pari ad € 39.164,29 di cui €. 267,39 per costi di sicurezza non
soggetti a ribasso oltre IVA come per legge e con la quale veniva approvata la lettera di
invito con i relativi allegati “A” (Domanda di partecipazione alla gara e dichiarazioni) e “B”
(Disciplinare telematico di gara alla procedura di affidamento diretto);

DATO ATTO che, alla gara, esperita a mezzo della piattaforma informatica messa a
disposizione dalla Centrale di committenza del Comune di Spoleto, Net4Market, venivano
invitati a presentare offerta n. 3 operatori economici, così come di seguito elencati:

Elettroimpianti Umbra s.r.l. – Via Maestri del Lavoro n. 48 – 05100 Terni;
Enerstreet s.r.l. – Viale dello Stadio n. 77 – 05100 Terni;
Elettrohertz s.r.l. – Strada provinciale di Maratta snc Fraz. Pescecotto – 05036
Narni (TR);

DATO ATTO che, alla data del  28.10.2019 alle ore 15:30 in una delle sale aperte al
pubblico della sede municipale,  successivamente al termine ultimo per la presentazione
delle offerte economiche fissato per il 27.10.2019 alle ore 19,00, si procedeva all’apertura
delle buste telematiche “amministrativa” e “offerta economica” relativamente alla gara per i
lavori riguardanti “Decreto Crescita D.L. n.34/2019 – Contributi ai comuni per interventi di

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 89 del 29-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

efficientamento energetico e sviluppo territoriale – Efficientamento energetico della
pubblica illuminazione di Vallo di Nera capoluogo”, e si riscontrava nella piattaforma
informatica Net4Market la presenza di n. 3 offerte da parte degli operatori economici che di
seguito si riportano:

Elettroimpianti Umbra s.r.l. – Via Maestri del Lavoro n. 48 – 05100 Terni, che ha
offerto un ribasso sul prezzo posto a base d’asta pari al 4%;
Enerstreet s.r.l. – Viale dello Stadio n. 77 – 05100 Terni, che ha offerto un ribasso
sul prezzo posto a base d’asta pari al 7,5%;
Elettrohertz s.r.l. – Strada provinciale di Maratta snc Fraz. Pescecotto – 05036
Narni (TR), che ha offerto un ribasso sul prezzo posto a base d’asta pari al 3,5%;

VISTO il verbale di gara redatto in data 28.10.2019 dai componenti del seggio arch.
Giorgio Gentili con il ruolo di presidente e il geom. Andrea Restani con il ruolo di segretario
verbalizzante, dal quale risulta la seguente graduatoria:

Enerstreet s.r.l. – Viale dello Stadio n. 77 – 05100 Terni: ribasso offerto 7,5%;1.
Elettroimpianti Umbra s.r.l. – Via Maestri del Lavoro n. 48 – 05100 Terni, ribasso2.
offerto 4%;
Elettrohertz s.r.l. – Strada provinciale di Maratta snc Fraz. Pescecotto – 050363.
Narni (TR), ribasso offerto 3,5%;

e dal quale si evince che la ditta Enerstreet s.r.l. – Viale dello Stadio n. 77 – 05100 Terni,
attraverso il sistema telematico di acquisizione Net4Market messo a disposizione dalla
Centrale unica di committenza del Comune di Spoleto (in conformità a quanto disposto
dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 37 del D.Lgs. n. 56/2017), ha
offerto il maggior ribasso sul prezzo posto a base di gara pari ad uno sconto in percentuale
del 7,5% e risulta prima in graduatoria;

VISTO il preventivo offerta fornito dalla Ditta Enerstreet s.r.l. con sede Viale dello Stadio n.
77 – 05100 Terni, la quale ha offerto un ribasso del 7,5% e pertanto l’importo contrattuale
risulta pari ad €. 36.247,02 determinato dall’importo a base d’asta soggetto a ribasso pari
ad €. 38.896,90, detratto del ribasso d’asta offerto del 7,5%, pari ad €. 2.917,27, più i costi
per la sicurezza pari ad €. 267,39 oltre IVA come per legge;

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Efficientamento
energetico della pubblica illuminazione in Vallo di Nera capoluogo” alla ditta Enerstreet
s.r.l. con sede Viale dello Stadio n. 77 – 05100 Terni PIVA 01504050558, per un importo
contrattuale pari ad €. 36.247,02 determinato dall’importo a base d’asta soggetto a ribasso
pari ad €. 38.896,90, detratto del ribasso d’asta offerto del 7,5%, pari ad €. 2.917,27, più i
costi per la sicurezza pari ad €. 267,39 oltre IVA come per legge, subordinando l’efficacia
della presente aggiudicazione definitivaalla positiva verifica dei requisiti dichiarati dalla
ditta aggiudicataria in fase di gara come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs
50/2016;

DATO ATTO che l’Arch. Giorgio Gentili, responsabile del procedimento della procedura in
oggetto, non ha conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto
dalla Legge n. 190/2012;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 89 del 29-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.;

TUTTO ciò premesso e considerato:

DETERMINA

DI approvare il verbale di gara redatto in data 28.10.2019 dai componenti del seggio1)
arch. Giorgio Gentili con il ruolo di presidente e il geom. Andrea Restani con il ruolo di
segretario verbalizzante, dal quale risulta la seguente graduatoria:

Enerstreet s.r.l. – Viale dello Stadio n. 77 – 05100 Terni: ribasso offerto 7,5%;1.
Elettroimpianti Umbra s.r.l. – Via Maestri del Lavoro n. 48 – 05100 Terni, ribasso2.
offerto 4%;
Elettrohertz s.r.l. – Strada provinciale di Maratta snc Fraz. Pescecotto – 050363.
Narni (TR), ribasso offerto 3,5%;

e dal quale si evince che la ditta Enerstreet s.r.l. – Viale dello Stadio n. 77 – 05100
Terni, attraverso il sistema telematico di acquisizione Net4Market messo a
disposizione dalla Centrale unica di committenza del Comune di Spoleto (in conformità
a quanto disposto dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 37 del
D.Lgs. n. 56/2017), ha offerto il maggior ribasso sul prezzo posto a base di gara pari
ad uno sconto in percentuale del 7,5% e risulta prima in graduatoria;

DI aggiudicare in via definitiva i lavori relativi al “Decreto Crescita D.L. n.34/2019 –2)
Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale –
Efficientamento energetico della pubblica illuminazione di Vallo di Nera capoluogo” alla
Ditta Enerstreet s.r.l. con sede Viale dello Stadio n. 77 – 05100 Terni PIVA
01504050558, per un importo contrattuale pari ad €. 36.247,02 determinato
dall’importo a base d’asta soggetto a ribasso pari ad €. 38.896,90, detratto del ribasso
d’asta offerto del 7,5%, pari ad €. 2.917,27, più i costi per la sicurezza pari ad €.
267,39 oltre IVA come per legge, subordinando l’efficacia della presente
aggiudicazione alla positiva verifica dei requisiti dichiarati dalla ditta aggiudicataria in
fase di gara come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 (CIG:
Z102A375D2);

DI comunicare, nel rispetto di cui all’art. 76, del D.lgs 50/2016 – l’aggiudicazione3)
definitiva alla ditta aggiudicataria;

DI disporre la stipula del relativo contratto di appalto, il cui schema è stato redatto4)
dall’Ufficio Tecnico Comunale;

DI impegnare la somma necessaria per la realizzazione dell’intervento, comprendente5)
la spesa necessaria per l’esecuzione dei lavori, secondo l’importo contrattuale

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 89 del 29-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

calcolato al netto del ribasso d’asta offerto, pari ad €. 39.871,72 IVA al 10% compresa
e l’incentivo RUP ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 pari ad €. 783,29 come si
evince da quadro tecnico economico del progetto esecutivo approvato, per un importo
complessivo da impegnare di €. 40.655,01 al al Cap. 2581 “Interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile (decreto crescita)” cod.
01.05-2.02.01.09.003 del bilancio 2019-2021 anno di competenza 2019;

DI trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per i necessari6)
adempimenti di competenza;

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 89 del 29-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 04-11-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    04-11-2019    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 04-11-2019
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 04-11-2019
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 89 del 29-10-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI VALLO DI NERA


